⁴¹³ “*Nec secundo modo potest esse per se obiectum intellectus divini ita quod sit eius primum obiectum et per se primum terminans eius actum, quia obiectum primo terminans actum alicuius potentie necessario exigitur ad actum illum, visio enim et quelibet actio requirit necessario aliquid ad quod terminetur, nulla autem creatura necessario requiritur ad actum intellectus infiniti, quia si aliquid aliud a se requireret, ipsum ex se non esset essentialiter infinitum. Et addit: tamen intelligendum est quod aliquid creatum potest terminare actum intellectus divini tamquam obiectum secundarium terminans, quia obiectum secundarium non necessario coexigitur propter actum, quia non mensurat, sed primum precise exigitur propter actum et ad primum sequitur secundarium et primum solum mensurat actum. Sed ista sunt inconvenientia que sequerentur si creatura terminaret actum intellectus divini, scilicet quod creatura necessario exigeretur ad actum intellectus divini et quod finiret ipsum et mensuraret; igitur etc*”. Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 35 q. unica p. 720.

“*Si vero quaestio intelligatur secundo modo, utrum aliquid aliud a Deo posset terminare actum divinum ut obiectum primo terminans illum actum, dico quod non, quia obiectum quod primo terminat actum alicuius potentiae necessario exigitur ad illum actum, quia visio in visu a quocumque causaretur, etiam Deo adhuc necessario coexigeret aliquid in ratione primi terminantis actum visionis. Nullum autem creatum vel finitum necessario coexigitur ad actum infinitum, quia tunc non esset infinitum sed potentiale sine illo. Ergo nullum finitum est primo terminans actum infinitum. Sed si quaestio intelligatur, utrum aliquid creatum posset terminare actum divini intellectus tamquam obiectum secundario terminans illum actum, quia includitur eminenter in primo terminante illum actum et terminat ratione et virtute primi obiecti primo terminantis actum divinum, sic dico quod potest. Quia tale obiectum non necessario coexigitur ad actum sed magis sequitur et dependet ab actu; non enim se habet huiusmodi obiectum ad actum intellectus divini ut mensura ad mensuratum eius sed e converso*”. Scoto, *The Examined Report...* d. 36 q. 2 pp. 384-385. Si veda anche *Si veda anche Reportatio I-B*, molto simile su questo passo: Id., *Reportata Parisiensia. Liber Primus. Dist. I-XLVIII-Liber secundus*. Lib. I d. 36. q. 2, in *Opera Omnia*, t. XXII, a cura di L. Vivès, Parigi 1891 p. 439.

l'oggetto adeguato della propria intellesione⁴¹⁴.

Per il maestro carmelitano Scoto ha solo dimostrato che Dio conosce le creature ma non prova che esse siano l'oggetto terminante della sua conoscenza. Peraltro, riprendendo Averroè, come abbiamo visto, se Dio conoscesse le creature come termine dell'intellezione, anche solo secondario, il suo intelletto ne sarebbe umiliato dalla conoscenza di oggetti tanto infimi come le creature⁴¹⁵. Per Baconthorpe, invece non si richiede, come oggetto conosciuto terminante, alcuna creatura per la conoscenza divina poiché l'essenza divina è l'oggetto adeguato dell'intellezione divino da cui segue la conoscenza delle altre cose in modo risultativo in quanto nell'essenza divina sono contenute le perfezioni di tutte le cose: ciò comporta il venir meno della possibilità di una conoscenza secondaria delle creature⁴¹⁶.

⁴¹⁴ *“Preterea, falsitas huius apparet ex ratione qua ipsemet doctor inducit. Dicit enim quod creatura non est primum obiectum terminans intellectum, quia non necessario requiritur propter actum intellectus divini; ergo quod nec modo requiritur propter actum intellectus divini nullo modo terminat actum intellectus divini et per consequens non secundario, loquendo semper de rerum terminare et proprie. Sed creatura nullo modo requiritur propter etc. ergo etc. Probatio huius primo, quia Deus eque cognoscit non entia sicut entia. Secundo, quia si aliquo modo creatura exigetur ut obiectum terminans vere, sequitur quod essentia divina illum modum propter quem exigetur creatura non habet ex se, quia da quod sic erunt due cause eiusdem effectus quarum altera in res veritate superfluit, sed quod essentia divina illud modum non habeat ex se est impossibile, quia non esset obiectum adequatum respectus sui intellectus; ergo etc.” Baconthorpe, Super quatuor Sententiarum... d. 35 q. unica p. 723-724.*

⁴¹⁵ *“Ad argumenta sua dico quod probant quod Deus cognoscit creaturas et non probant quod in illa cognitione creatura est obiectum terminans secundario, ut prefigit in cognitione probandum, ideo sunt insufficientia. Preterea, iste rationes non excludunt responsionem Commentatoris proterviendo enim semper diceret quod etsi cognosceret ea que sunt extra tamquam obiecta secundaria dum modo tamen faciunt aliquid ad intellectionem eius, puta quod sicut terminus intellectionis sequitur quod saltem secundario vilesceret eius intellectus quod magnum est inconveniens, licet non ita magnum sicut primum qualiter cognoscit creaturas, cum tamen non acquirit notitiam ab eis,” Ivi p. 725*

⁴¹⁶ *“Ex istis tribus potest formari una ratio sic: illud nullo modo requiritur in ratione obiecti cogniti vere terminantis actum quod potest eque cognosci si non sit sicut si sit et quo non posito adhuc habetur aliud obiectum terminans adequatum. Ad cuius cognitionem consecutive aliorum cognitip resultat cognitio et per quandam sequelam, sed sive creatura sit sive non sit, ipsa est cognita et ipsa non posita adhuc habet Deus essentiam tamquam obiectum adequatum ad cuius cognitionem resultat*